
CADERNO 4  3quarta-feira, 31 de JUlHO de 2013

de Transporte Intermunicipal de Passageiros.
Valor Total: 97.970,00
Assinatura: 02/01/2013
Vigência: 02/01/2013 a 31/12/2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
26125135064210000    339039              0261000000          Estadual
26125135064220000    339039              0261000000          Estadual
26125135064230000    339039              0261000000          Estadual
Partes: 
Beneficiário ente Público: CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS 
RENATO CHAVES
Concedente: AGÊNCIA DE REGULAÇÃO E CONTROLE DE 
SERVIÇOS PÚBLICOS DO ESTA
Ordenador: Antonio Bentes de Figueiredo Neto

RESUMO DE MATERIA
Número de Publicação: 562052

Portaria nº 625/2013 – ARCON-PA/CAF de 24/07/13. 
O Diretor Geral da – ARCON-PA, usando das atribuições - 
RESOLVE: I- TORNAR SEM EFEITO a partir desta data 
as Portarias n°s 399/2012, de 11/06/12 e 115/2013, de 
22/02/13, publicadas respectivamente nos DOE’S n°s 32.183, 
de 22/06/12 e 32.347, de 01/02/13. II- Constituir o Grupo 
Especial de Trabalho composto pelos servidores ROBERTO 
CARLOS ZAIDAN COELHO, matrícula n° 5862809/3, Auxiliar 
em Regulação de Serviços Públicos, que exercerá a função de 
Coordenador, CAROLINE NAZARÉ DA SILVA CARVALHO, 
matrícula n° 54195912/1, Agente Administrativo, WILSON 
FRANCISCO DE MIRANDA, matrícula n° 5901251/1, Técnico 
em Regulação I, para acompanhar e fiscalizar a execução das 
obras nos imóveis de servidores contemplados com os recursos 
do Programa de Governo “Cheque Moradia”. WALDINEISE 
SOUZA DE ALCANTARA. Diretora Geral em exercício

RESUMo DE PORTARIA
Número de Publicação: 562098

PORTARIA Nº. 626/2013-ARCON-PA/CAF de 24/07/13. 
O Diretor Geral da – ARCON-PA, usando das atribuições - 
RESOLVE: DESIGNAR os servidores Carlos Alexandre Abati, 
matrícula 54188475/1, Américo Herialdo de Castro Ribeiro, 
matrícula 3255336/1, Ernan Felipe Pereira Neves, matrícula 
57220158/2, Gerson Antonio Jose Lisboa, matrícula 54180861/1, 
como Comissão de Avaliação do Concurso Servidor Nota 10 do 
Estado do Pará – 2013 da Agência de Regulação e Controle de 
Serviços Públicos do Estado do Pará – ARCON-PA. WALDINEISE 
SOUZA DE ALCANTARA. Diretora Geral em exercício.

RESUMO DE PORTARIA
Número de Publicação: 562215

Portaria Nº 496/2013 – ARCON-PA/CAF de 24/07/13. 
O Diretor Geral da – ARCON/PA, usando das atribuições - 
RESOLVE: I – CONSTITUIR o Grupo de Trabalho composto 
pelos servidores AMANDA GOMES RODRIGUES, Procuradora 
Autárquica, matrícula nº 5902899/1, ROSIMAR BORGES REIS 
E SILVA, Técnico em Regulação I, matrícula nº 5887658/1, 
ANTONIO COSTA MONTERO VALDEZ, Técnico em Regulação 
III, matrícula nº 5749190/3, EDSON SANTANA TENÓRIO, 
Auditor de Finanças e Controle, matrícula nº 55588356/1, JOÃO 
GUALBERTO BARROS DE QUEIROZ, Técnico em Regulação IV, 
matrícula nº 57173569/1 e ANA VALÉRIA RIBEIRO BORGES, 
Técnico em Regulação II, matrícula nº 54187993/1 para, sob 
a presidência da primeira, tomar medidas com a finalidade 
de apresentar o Projeto Básico para a realização do processo 
licitatório de linhas de transporte intermunicipal de passageiros. 
II – Os resultados do trabalho deverão ser apresentados 
no prazo de noventa dias.III – Esta Portaria entra em vigor 
a partir 01 de Agosto de 2013.WALDINEISE SOUZA DE 
ALCANTARA,Diretora Geral em exercício.

Termo Aditivo a Contrato
Número de Publicação: 562155

Termo Aditivo: 8
Data de Assinatura: 17/07/2013
Valor: 1.144.235,59
Vigência: 18/07/2013 a 17/12/2013
Classificação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Justificativa: Ajuste de quantitativo com acréscimo de valor em 
14,5223% em relação ao valor inicial contratado, adicionando 
ao valor global R$ 1.144.235,59, que passa de R$ 7.900.208,60 
para R$ 9.044.444,19; e prorrogação do prazo contratual por 
mais 05 (cinco) meses. 
Contrato: 85
Exercício: 2009
Contratado: CONSÓRCIO SANENG-CONSAN
Endereço: Rod.PA 255, Bairro: Planalto, s/n
CEP. 68220-000 - Monte Alegre/PA
Telefone: 0000000000 
Ordenador: Antonio Rodrigues da Silva Braga

Dispensa de Licitação
Número de Publicação: 561881

Errata da Publicação Nº 560916
Dispensa: 7/2013
Data: 25/07/2013
Valor: 13.291,82
Objeto: Locação de espaço para a realização de evento do 
Governo do Estado do Pará em parceria com a Companhia de 
Habitação do Estado do Pará, no dia 30.07.2013, visando a 
entrega do Cheque Moradia para 600 famílias que habitam em 
áreas de risco.
Fundamento Legal: Art. 24, inciso XXIV da Lei nº 8.666/93
Data de Ratificação: 27/05/2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
16482132027930000    339039              0261000000          Estadual
Contratado(s): 
Nome: ORGANIZAÇÃO SOCIAL PARÁ 2000
Endereço: Avenida Júlio César, s/n, Bairro: Souza, s/n
CEP. 66613-902 - Belém/PA
Telefone: 9133440100 
Ordenador: NOÊMIA DE SOUSA JACOB

Alteração de Instrumento Substitutivo de 
Contrato

Número de Publicação: 561951
Ordem de Execução de Serviço: 04/2013

Número da Alteração: 0
Data de Assinatura: 30/07/2013
Justificativa: Contratação de empresa especializada para 
Elaboração do Projeto Executivo do Tronco Abastecedor de Água 
do Residencial Liberdade I, II e III e Comunidade Riacho Doce, 
o qual atenderá também, uma demanda futura do Campus da 
UFPA, Residencial
Valor: 80.000,00
Vigência: 01/08/2013 a 01/11/2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
16482132015410000    449051              0101000000          Estadual
Contratado: HÉLIO B. SILVA ENGENHARIA LTDA.
Endereço: Tv Vileta, Bairro: Marco, 2697
CEP. 66093-345 - Belém/PA
Telefone: 9232464496 
Ordenador: NOÊMIA DE SOUSA JACOB

Termo Aditivo a Contrato
Número de Publicação: 562000

Termo Aditivo: 18
Data de Assinatura: 30/07/2013
Vigência: 31/07/2013 a 31/12/2013
Classificação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Justificativa: Prorrogação de Prazo - Art. 57, § 1º, inciso II, da 
Lei Federal nº 8.666/93.
Contrato: 3
Exercício: 2008
Contratado: CONSÓRCIO CASTANHAL
Endereço: A, Bairro: Maracacuera (Icoaraci), s/n
CEP. 66815-590 - Belém/PA
Telefone: 9132147600 
Ordenador: NOÊMIA DE SOUSA JACOB

Termo Aditivo a Contrato
Número de Publicação: 562090

Termo Aditivo: 10
Data de Assinatura: 30/07/2013
Vigência: 30/07/2013 a 26/05/2014
Classificação do Objeto: Outros
Justificativa: Prorrogação de Prazo - Art. 57, § 1º, inciso II, da 
Lei Federal nº 8.666/93.
Contrato: 27
Exercício: 2008
Contratado: URBANIZA ENGENHARIA LTDA
Endereço: Pç Alpha de Centauro, Bairro: Alphaville, 54
CEP. 06541-075 - Santana de Parnaíba/SP
Telefone: 1132882177 
Ordenador: NOÊMIA DE SOUSA JACOB

Termo Aditivo a Contrato
Número de Publicação: 562266

Termo Aditivo: 9
Data de Assinatura: 30/07/2013
Vigência: 30/07/2013 a 25/07/2014
Classificação do Objeto: Outros
Justificativa: Prorrogação de Prazo - Art. 57, II, § 1º, da Lei 
Federal nº 8.666/93.
Contrato: 30
Exercício: 2008
Contratado: INSTITUTO AMAZÔNICO DE PLANEJ., GESTÃO 
URBANA E AMBIENTAL
Endereço: Psg Sto Antônio, Bairro: Marco, 47
CEP. 66095-550 - Belém/PA
Telefone: 9132768900 
Ordenador: NOÊMIA DE SOUSA JACOB

Alteração de Instrumento Substitutivo de 
Contrato

Número de Publicação: 562305
Ordem de Execução de Serviço: 05/2013

Número da Alteração: 0
Data de Assinatura: 30/07/2013
Justificativa: Prestação de Serviços de “Locação de espaço para 
realização de evento, com a presença do Exmo. Sr. Governador 
do Estado, visando a entrega de Cheques Moradia, para atender 
famílias que habitam atualmente em condições de riscos.
Valor: 13.291,82
Vigência: 30/07/2013 a 30/07/2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
16482132027930000    339039              0261000000          Estadual
Contratado: PARÁ 2000
Endereço: Avenida Júlio César, s/n, Bairro: Souza, s/nº
CEP. 66613-902 - Belém/PA
Telefone: 9133440100 
Ordenador: NOÊMIA DE SOUSA JACOB

Diária
Número de Publicação: 562384

Portaria: 460
Objetivo: Participar em reunião com o Secretário da SEINFRA, 
Dr. Vilmos Grunvald, e com a empresa AMABRASIL.
Fundamento Legal: O. N. nº 001/AGE, de 11.03.2008.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
São Paulo/SP - Brasil<br
Servidor(es): 
58492762/ALBERTO CARDOSO ARRUDA (Secretário de Estado) / 
1.5 diárias (Completa) / de 01/08/2013 a 02/08/2013<br
Ordenador: MARIA DA CONCEIÇÃO PAES LOUREIRO

INTERROMPER FÉRIAS
Número de Publicação: 562391

PORTARIA Nº 458 DE 30 DE JULHO DE 2013
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E 
INOVAÇÃO, COM BASE NO DECRETO DE 27.12.2012, e usando 
de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
INTERROMPER, por necessidade de serviço, a partir de 
05.08.2013, o gozo de férias do servidor GERALDO NARCISO 
DA ROCHA FILHO, identidade funcional nº 5888233/1, referente 
ao exercício 2012/2013, concedido anteriormente, no período 
de 22.07.2013 a 20.08.2013, através da PORTARIA Nº 300, de 
27.05.2013, publicada no Diário Oficial do Estado nº 32.407 de 
29.05.2013.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Inovação, em 30 
de julho de 2013.
ALBERTO CARDOSO ARRUDA
Respondendo pela SECTI

SUSPENDER GOZO DE FÉRIAS
Número de Publicação: 562397

PORTARIA Nº 461 DE 30 DE JULHO DE 2013
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E 
INOVAÇÃO, COM BASE NO DECRETO DE 27.12.2012, e usando 
de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
SUSPENDER, por necessidade de serviço, o gozo de férias do 
servidor JASONN CARDOSO MORAIS, identidade funcional nº 
57217074/2, ocupante do cargo de Técnico em Gestão Pública 
- Estatística, referente ao exercício 2012/2013, concedido no 
período de 08.08.2013 a 06.09.2013, através da PORTARIA Nº 
395, de 01.07.2013, publicada no Diário Oficial do Estado nº 
32.429, de 02.07.2013.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Inovação, em 30 
de julho de 2013.
ALBERTO CARDOSO ARRUDA
Respondendo pela SECTI

Termino de Vínculo de Servidor
Número de Publicação: 559439

Ato: MEM Nº88974/2013/GDADOS/NTI
Término Vínculo: 31/07/2013
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: DISTRATO A PEDIDO
Orgão: SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE


